Дело № 1-415/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 13 августа 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Рыбаченко О.М.,

подсудимых ФИО16, 

ФИО17,

защитников Резниковой Л.Н., Щеголева А.А., представивших удостоверения и ордеры, 

при секретаре Ситниковой А.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки ....., со "образование", "место работы", "семейное положение", имеющей на иждивении ....., зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ранее не судимой, 

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", до "место работы", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 и ФИО17 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО16, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, не позднее 17 часов 00 минут 31 октября 2018 года, вступила в преступный сговор, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере путем «закладок», на территории Одинцовского района Московской области, с неизвестным лицом по имени «ФИО15». К указанной преступной деятельности ФИО16 привлекла ФИО17 Преступные роли в указанной группе лиц были распределены следующим образом: ФИО16 посредством мобильной связи, получала сведения от неизвестного лица по имени «ФИО15» о времени и месте приобретения партии наркотических средств в целях дальнейшего сбыта, после чего во исполнения преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, она следовала к месту приобретения «закладок» с наркотическими средствами, где забирала их. Получив партию наркотических средств, ФИО16 возвращалась по адресу своего проживания, где совместно с ФИО17 расфасовывала приобретенные наркотические средства в более удобную упаковку, в целях последующего незаконного сбыта посредством «закладок». Далее, действуя по указанию неизвестного лица, ФИО17 реализовывал привезенные и расфасованные совместно с ФИО16 наркотические средства неизвестным лицам путем «закладок», при этом отчет о выполненной работе, и сведения о местах реализации наркотических средств, ФИО17 докладывал ФИО16, которая в свою очередь, используя социальную сеть «Вотсап» передавала неизвестному лицу по имени «ФИО15». Так, ФИО16, согласно распределению ролей, действуя совместно и согласованно с ФИО17, по указанию неизвестного лица по имени «ФИО15», преследуя корыстный умысел, желая незаконно обогатиться за счёт сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, 31.10.2018 года не позднее 17 часов 00 минут, находясь в 600 метрах от АДРЕС и в 800 метрах от АДРЕС незаконно приобрела наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 99,36 грамм, что соответствует крупному размеру. После чего, с приобретенным наркотическим средством ФИО16 доехала до места своего фактического проживания, расположенного по адресу: АДРЕС, при этом поднявшись на 15 этаж, второго подъезда, указанного дома, где в целях конспирации и удобства реализации, не позднее 17 часов 00 минут 31.10.2018 года, передала ФИО17, ожидавшему ее, часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 42,03 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 57,33 грамма, ФИО16 оставила незаконно хранить при себе, в целях расфасовки в более удобную упаковку и последующего незаконно сбыта путем «закладок». Довести свой преступный умысел ФИО16, ФИО17 и неизвестное лицо до конца не смогли, так как 31.10.2018 года в 17 часов 00 минут они были задержаны сотрудниками полиции, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, на лестничной площадке 15 этажа второго подъезда дома №, расположенного по адресу: АДРЕС.

Так, 31.10.2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут в ходе личного досмотра, состоявшегося по адресу: АДРЕС ФИО16 в сумке, находящейся при ней, был обнаружен сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 57,33 грамма, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Далее, также 31.10.2018 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут в ходе личного досмотра, состоявшегося по вышеуказанному адресу у ФИО17 в правом заднем кармане брюк, надетых на нём, был обнаружен сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 42,03 грамма, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры № расположенной по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты фасовочные материалы, а именно пакет из полимерного материала черного цвета, нити синего цвета и электронные весы, в составе смыва с поверхности которых, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в количестве 0,00008 грамма. 

В судебном заседании подсудимые ФИО16 и ФИО17 виновными себя в совершении вышеописанного преступления признали в полном объеме, полностью подтвердили обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказались в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в содеянном раскаиваются.

Помимо признательных показаний ФИО16 и ФИО17, их вина в совершении вышеописанного преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 31.10.2018 года в ходе проведения мероприятий направленных на установление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, им был проведен осмотр места происшествия – квартиры, расположенной на АДРЕС, в которой проживали ФИО16 и ФИО17 В ходе осмотра, в комнате в комоде был обнаружен пакет из полимерного материала, нитки и электронные весы, в другой комнате был обнаружен мобильный телефон. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. В ходе осмотра ФИО16 сама показывала, где что лежит. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО2 в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 31.10.2018 года вечером в ходе проведения ОРМ, совместно с сотрудниками полиции ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на лестничной площадке АДРЕС были остановлены ФИО16 и ФИО17, которые по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем к квартире №, в которой они проживали, был произведен их личный досмотр, в ходе которого, как ему потом стало известно и у одного и у другого были обнаружены свертки с веществом. Затем был произведен осмотр квартиры, в ходе которого были изъяты весы, нитки, полимерный пакет и мобильный телефон. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.98-102) следует, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 31.10.2018 года около 17 часов 00 мину им совместно с сотрудниками полиции ФИО3, ФИО2 и ФИО4, в ходе проведения ОРМ, на лестничной площадке пятнадцатого этажа второго подъезда д.№АДРЕС, были остановлены ФИО16 и ФИО17, состояние которых вызывало подозрение, что они находятся в состоянии опьянения. Далее сотрудником полиции ФИО6 был произведен личный досмотр ФИО16 в квартире № по вышеуказанному адресу, в ходе которого, как ему потом стало известно, у неё были обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, мобильный телефон «Хуавей» и банковская карта ...... После чего там же им был проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого в правом заднем кармане брюк, надетых на нём, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. По факту изъятия ФИО17, пояснил что это героин, который он хранил для личного употребления. Данный сверток был упакован в конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих. После чего им был составлен протокол личного досмотра. Затем ФИО1 совместно с ФИО3 был проведен осмотр места происшествия – квартиры № по вышеуказанному адресу, в ходе осмотра, как ему стало известно позже, были обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета, нитки синего цвета и электронные весы. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.126-128), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 также следует, что он является оперуполномоченным УР ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское». 31.10.2018 года около 17 часов 00 мину им совместно с сотрудниками полиции ФИО3, ФИО5 и ФИО2, в ходе проведения ОРМ были остановлены ФИО16 и ФИО17, в ходе проведения личных досмотров которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом. В ходе осмотра квартиры № по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты пакет из полимерного материала черного цвета, нитки синего цвета, электронные весы и мобильный телефон. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.129-131) следует, что 31.10.2018 года примерно в 17 часов 30 минут к нему в квартиру постучали сотрудники полиции и пояснили, что в квартире № АДРЕС, будут проводится мероприятия, так же пояснили, что были задержаны его соседи ФИО17 и ФИО16 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО17 и осмотра квартиры, на что он согласился и проследовал в квартиру № где в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого в правом заднем кармане брюк, надетых на нём, был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих. В ходе осмотра квартиры с участием ФИО16, а также второго понятого девушки, в первом ящике комода, расположенного в комнате был обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, нитки синего цвета, электронные весы. Во второй комнате на полке шкафа был обнаружен мобильный телефон «BQ» с сим-картой. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.132-134), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7, также следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО17, в ходе которого в правом заднем кармане брюк, надетых на нём, был обнаружен сверток с веществом, данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.110-111) следует, что она является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 31.10.2018 года ею был проведен личный досмотр ФИО16 по адресу: АДРЕС, в ходе которого в присутствии двух понятых у ФИО16 в сумке черного цвета, находящейся при ней, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, а также мобильный телефон «Хуавей» с двумя сим-картами и банковская карта Сбербанка. Все изъятое было упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. После чего ею был составлен протокол личного досмотра.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.252-254) следует, что 31.10.2018 года примерно в 17 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра и осмотра АДРЕС. Сотрудники полиции пояснили, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны её соседи ФИО17 и ФИО16 После этого она проследовала в кв.№, где был произведен личный досмотр ФИО16, в ходе которого последняя на вопрос сотрудника полиции, проводившей досмотр, пояснила, что при ней имеется наркотическое средство героин. В ходе личного досмотра в сумке черного цвета, находящейся при ФИО16, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, мобильный телефон «Хуавей» и банковская карта ...... Все изъятое было упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. В ходе осмотра квартиры в первом ящике комода, расположенного в одной из жилых комнат, был обнаружен пакет черного цвета, нитки синего цвета, электронные весы, во второй комнате на полке шкафа был обнаружен мобильный телефон «BQ» с сим-картой. Все обнаруженное было изъято, упаковано в бумажные конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.135-137), которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 также следует, что она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО16, в ходе которого, в сумке последней были обнаружены и изъяты сверток с веществом внутри, мобильный телефон «Хуавей» с сим картами и банковская карта Сбербанка. Все изъятое было упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подисями присутствующих.

Допрошенная в качестве дополнительного свидетеля ФИО11 в судебном заседании показала, что ФИО16 является ее соседкой, она с ней знакома с детства, может охарактеризовать ее только с положительной стороны, как хорошую хозяйку и маму, у нее на иждивении находятся ....., ФИО17 является ее супругом, может охарактеризовать его как спокойного, уравновешенного и трудолюбивого человека.

Допрошенная в качестве дополнительного свидетеля ФИО12 в судебном заседании показала, что ФИО16 является ее дочерью. Она страдает ..... Может охарактеризовать дочь только с положительной стороны, как добрую, отзывчивую и очень хорошую маму.

Допрошенная в качестве дополнительного свидетеля ФИО13 в судебном заседании показала, что ФИО17 является ее родным братом, может охарактеризовать брата только с положительной стороны, как доброго, порядочного, дружелюбного. ФИО16 является его гражданской женой, у них совместный ребенок – ....., в настоящее время она является ее ...... Может охарактеризовать ФИО16 как хорошую мать и жену.

Допрошенный в качестве дополнительного свидетеля ФИО14 в судебном заседании показал, что ФИО17 является его другом детства, они жили в одном доме и учились в одной школе. Может охарактеризовать ФИО17 только с положительной стороны, как хорошего друга и надежного товарища.

Вина подсудимых в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

Том №: протоколом личного досмотра ФИО16, в ходе которого, в сумке обнаружен и изъят сверток с веществом, мобильный телефон «Хуавей» с двумя сим-картами, банковская карта. По факту изъятия ФИО16 пояснила, что в изъятом у нее свертке находится героин, который она сбывала путем закладок (л.д.8-10); протоколом личного досмотра ФИО17, в ходе которого в правом заднем кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток с веществом. По факту изъятия ФИО17 пояснил, что это героин, который он хранил для личного употребления (л.д.11-13); протоколом осмотра АДРЕС, в ходе которого изъят пакет, нитки, электронные весы, мобильный телефон «BQ» (л.д.27-31); протоколами выемки и осмотра свертка, изъятого в ходе личного досмотра ФИО17; пакета из полимерного материала черного цвета, ниток синего цвета, электронных весов и мобильного телефона «BQ», изъятых в ходе осмотра АДРЕС; свертка, мобильного телефона «Хуавей» с двумя сим-картами, банковской карты, изъятых в ходе личного досмотра ФИО16; (л.д.103-104, 110-111, 117-118, 240-251); распечатками прослушивания телефонных переговоров за период с 18.09.2018 года по 31.10.2018 года между ФИО16, ФИО17 и неизвестными лицами, в ходе которых речь идет о местах, где будут расположены закладки (л.д.152-239); заключением химической экспертизы, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 57,31 грамма; представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 42,01 грамма. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО16 и вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17, совпадают между собой по химическому составу, следовательно ранее могли составлять единую массу. В составе смыва с поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия – жилища по адресу: АДРЕС, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в количестве 0,00008 грамма (л.д.291-245).

Том №: протоколами осмотров дисков с детализациями телефонных соединений ФИО16 и ФИО17 (л.д.56-60, 61-67, 74-80); протоколом осмотра распечаток прослушивания телефонных переговоров между ФИО16, ФИО17 и неизвестными лицами (л.д.158-226, 227-297).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимых в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому они подлежат ответственности за содеянное.

Внимательный анализ всех исследованных доказательств дает суду основание считать доказанной вину ФИО16 и ФИО17 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору. Свой вывод суд основывает на показаниях ФИО16 и ФИО17, которые свою вину в совершении вышеописанного преступления признали в полном объеме. Данные показания полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО6, ФИО10, ФИО9, также свой вывод суд основывает на всех исследованных материалах уголовного дела, на заключении химической экспертизы, на распечатках прослушивания телефонных переговоров между подсудимыми и неизвестными лицами.

Действия ФИО16 и ФИО17 каждого, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ФИО16 и ФИО17 ранее не судимы, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются положительно, ФИО17 по прежнему месту работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личностях виновных, их состояния здоровья, а также суд учитывает конкретные обстоятельства дела и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО16 и ФИО17, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие на иждивении ФИО17 ....., наличие на иждивении ФИО16 ....., у ФИО16 также активное способствование раскрытию преступления, которое выразилось в том, что при личном досмотре ФИО16 указала о имеющемся у нее свертке с наркотическим средством – героин, который она приготовила к сбыту, в сообщенных ею в объяснении сведениях, а также в указании места, где забиралась закладка с наркотическим веществом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО16 и ФИО17, суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного и обстоятельств дела, учитывая, что ФИО16 и ФИО17 совершили особо тяжкое преступление, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимых без изоляции их от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы, ФИО16 с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая то, что ФИО16 и ФИО17 ранее ни в чем противоправном замечены не были, положительно характеризуются по месту жительства, у них на иждивении находится ....., а также учитывая конкретные обстоятельства дела, суд признает эти обстоятельства исключительными, дающими право применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом личностей виновных, суд считает возможным не применять к ФИО16 и ФИО17 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО16 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО16 и ФИО17 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО16 и ФИО17 исчислять с 13 августа 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО16 и ФИО17 время содержания под стражей с 01 ноября 2018 года по 12 августа 2019 года включительно.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: три CD-диска, детализации телефонных соединений на 7 листах, два компакт-диска, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское»: два свертка с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массами 57,05 грамма, 41,75 грамма, электронные весы, нитки, пакет из полимерного материала – уничтожить, мобильные телефоны «Хуавей» и «BQ» с сим картами, банковскую карту Сбербанка - передать по принадлежности ФИО16

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись С.А.Журилкина